



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව- 3 වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය-2012
ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය I-LWU 1201
කාලය පැය 03

දිනය: 2012/03/27

වේලාව: පෙ.ව 9.30-ප.ව 12.30

ප්‍රශ්න පහකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

1. 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව තුළ අන්තර්ගත වී ඇති ආණ්ඩුක්‍රමව්‍යවස්ථානුකූලවාදය නම් වූ සංකල්පය සුරක්ෂණය සහ ප්‍රවර්ධනය කරන්නා වූ මෙන්ම එකී සංකල්පය නිෂේධනය කරන්නාවූ ප්‍රතිපාදන හඳුනාගෙන විනිශ්චිත නඩු තීරණ සහ වෙනත් උදාහරණ කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් එම එක් එක් ප්‍රතිපාදන විස්තර කරන්න.
2. 1947 සෝල්බරි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ ස්ථාපිත ලංකා පාර්ලිමේන්තුව සතු වූ ව්‍යවස්ථාදායක බලය සාකච්ඡා කරමින් විනිශ්චිත නඩු තීරණ ඇසුරෙන් එකී ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 29(2) ව්‍යවස්ථාව මගින් ඉහත කී ව්‍යවස්ථාදායක බලයට සීමා පනවා තිබුණේදැයි විස්තර කරන්න.
3. 1978 සහ 1972 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ ව්‍යවස්ථාදායකයේ උත්තරීතරභාවය සංසන්දනය හා විශේෂණය කරන්න.
4. අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය යනු ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී රාජ්‍යයක පවතින අත්‍යවශ්‍ය අංගලක්ෂණයකි. අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය ප්‍රවර්ධනය කිරීම හරහා ලභාහර ගැනීමට අපේක්ෂා කරන විවිධ අභිමතාර්ථයන් පවතී. විස්තර කරන්න.
5. ශ්‍රී ලංකාවේ 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ ජනාධිපතිවරයා වටා කේන්ද්‍රගතවී ඇති සුවිශාල විධායක බලය නීතියේ ආධිපත්‍යය සහ බලතල බෙදීම කෙරෙහි බරපතල තර්ජන එල්ල කරන බවට ප්‍රකාශ කෙරේ. සාකච්ඡා කරන්න.
6. ආණ්ඩුක්‍රමය පිළිබඳ වෙස්ට්මිනිස්ටර් ආකෘතියෙහි ලක්ෂණ ශ්‍රී ලංකාවේ 1947 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ පමණක් නොව 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව තුළද දක්නට ලැබේ. අදහස් දක්වන්න.

7. (I). රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්ති සහ මූලික අයිතිවාසිකම් අතර වෙනස පැහැදිලි කරන්න.

(II). 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ අන්තර්ගත මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදයේ ස්වභාවය සහ එහි විෂය ක්ෂේත්‍රය කෙටියෙන් සාකච්ඡා කර එකී මූලික අයිතිවාසිකම් බලාත්මක කිරීම පිණිස 126 වන ව්‍යවස්ථාව යටතේ හඳුන්වා දී ඇති යාන්ත්‍රණය විස්තර කරන්න.

8. පහත සඳහන් දෑ අතරින් ඕනෑම දෙකක් පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

(අ). 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් තෝරා පත් කර ගැනීම.

(ආ). 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ, ජනතාව සතු ව්‍යවස්ථාදායක බලය සෘජුව ක්‍රියාත්මක කරන ක්‍රමවේදය.

(ඇ). ලිඛිත සහ අලිඛිත ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවන්හි වාසි සහ අවාසි.

(ඈ). 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය.

-හිමිකම් ඇවිරිණි-

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
LL.B. DEGREE PROGRAMME-LEVEL 03
FINAL EXAMINATION-2011/2012
CONSTITUTIONAL LAW I-LWU 1201
DURATION-(03) HOURS



DATE: 27/03/2012

TIME: 9.30a.m. - 12.30p.m.

Answer **five** questions only.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

1. Identify the provisions in the 1978 constitution of Sri Lanka which protect, promote as well as negate the concept of Constitutionalism and describe each of the provisions with reference to decided cases and other examples.
2. Discuss the legislative power of the Parliament of Ceylon under the Soulbury Constitution of 1947 and explain with reference to decided cases whether Article 29(2) of the Constitution imposed any limitation on the aforementioned legislative power.
3. Compare and contrast the supremacy of the Sri Lankan legislature under the 1978 and 1972 Constitutions.
4. Independence of the judiciary is one of the essential characteristics of a democratic state. There are varied objectives to be achieved through the promotion of the independence of the judiciary. Explain.
5. It is claimed that the enormous executive powers concentrated in the office of the president under the 1978 Constitution of Sri Lanka pose serious threats to the concept of separation of powers and also to the rule of law. Discuss.
6. Features of 'Westminster model' of government can be found not only in the 1947 Constitution but also in the 1978 Constitution of Sri Lanka. Comment.

- 7.
- I. Explain the differences between state policies and Fundamental Rights.
 - II. Discuss briefly the nature and scope of the fundamental rights chapter contained in the 1978 constitution and explain the mechanism introduced by Article 126 of the Constitution to enforce these rights.
8. Write notes on any two of the following
- a. Election of members of Parliament under 1978 Constitution.
 - b. The method of direct implementation of the people's legislative power under the 1978 Constitution.
 - c. Advantages and disadvantages of written and Unwritten Constitutions.
 - d. Constitutional Amendment under 1978 Constitution.

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்
மட்டம் 03
இறுதிப் பரீட்சை - - 2011/2012
LWU 1201 - அரசியலமைப்புச் சட்டம் I
காலம்: மூன்று(03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 27.03.2017

நேரம்: மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30

ஐந்து வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்காக பரீட்சார்த்திகளுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. அரசியலமைப்பு அபிமானியம் என்ற கருத்தேற்பை பாதுகாத்தல், முன்னேற்றுதல் ஆகிய பணிகளை மேற்கொள்வதுடன் அதனை பயனற்றதாகும் 1978ம் ஆண்டு இலங்கை அரசியலமைப்பின் உறுப்புரைகளை இனம் காணுவதுடன், ஒவ்வொரு உறுப்புரையையும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் மற்றும் உதாரணங்களுடன் விளக்குக.
02. 1947ம் ஆண்டின் சோல்பரி அரசியலமைப்பின் கீழ் இலங்கை பராளுமன்ற சட்டவாக்க அதிகாரத்தை விளக்குவதுடன், அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 29(2)ஆனது மேலுரைக்கப்பட்ட சட்டவாக்க அதிகாரம் மீது ஏதேனும் மட்டுப்பாட்டை விதித்துள்ளதா என்பதை தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளின் பின்னணியில் விளக்குக.
03. 1972 மற்றும் 1978 ஆம் ஆண்டுகளது அரசியலமைப்புகளின் கீழ் இலங்கை சட்டவாக்க மீயுயர்தன்மையை ஒப்பிட்டு, வேறுபடுத்துக.
04. ஜனநாயக அரசின் அத்தியாவசிய பண்புகளுள் ஒன்று நீதித்துறை சுதந்திரம் ஆகும். நீதித்துறை சுதந்திரத்தினை ஊக்குவிப்பதன் ஊடாக பல்வேறுபட்ட இலக்குகள் அடையப்படல் வேண்டும்.
விளக்குக.
05. 1978ம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பின் கீழ் ஜனாதிபதி பதவிக்கு குவிக்கப்பட்டுள்ள வரையறையற்ற நிறைவேற்று அதிகாரங்களானவை, வலுவேறாக்க கோட்பாடு மற்றும் சட்டவாட்சி என்பன மீது பாரதூரமான அச்சுறுத்தலை செலுத்துவதாக முறையிடப்பட்டுள்ளது.
ஆராய்க.
06. வெஸ்ட் மினிஸ்டர் அமைப்பு அரசாங்கத்தின் இயல்புகளை இலங்கையின் 1947ஆம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பில் மட்டுமன்றி 1978ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பிலும் கூட கண்டறியப்படலாம்.
கருத்துரைக்க.

07. i. அரசு கொள்கைகள் மற்றும் அடிப்படை உரிமைகளிற்கு இடையிலான வேறுபாடுகளை விளக்குக.

ii. 1978ஆம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பில் உள்ளடக்கப்பட்ட அடிப்படை உரிமைகள் அத்தியாயத்தின் இயல்பு மற்றும் எல்லை என்பவற்றை ஆராய்ந்து இவ்வுரிமைகளை செயற்படுத்த உறுப்புரை 126 இன் மூலம் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட பொறிமுறையை விளக்குக.

08. பின்வருவனவற்றில் எவையேனும் இரண்டின் மீது குறிப்புகள் எழுதுக.

அ. 1978 அரசியலமைப்பின் கீழான பாராளுமன்ற உறுப்பினர்களின் தெரிவு

ஆ. 1978 அரசியலமைப்பின் கீழ் மக்களின் சட்டவாக்க அதிகாரத்தின் நேரடி செயற்பாட்டு முறைமை

இ. எழுதப்பட்ட மற்றும் எழுதப்படாத அரசியலமைப்புகளின் அனுகூலங்களும், பிரதிகூலங்களும்.

ஈ. 1978 அரசியலமைப்பு கீழ் அரசியலமைப்பு திருத்தம்.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)